4º Termo aditivo de prorrogação contratual.
Validade: Tendo em vista o interesse de prorrogação pelas partes e, com
fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, fica
prorrogado por 03 (três) meses, a partir da data finda.
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) mensais para a execução
dos serviços, perfazendo o valor global de R$ 8.400,00 (oito mil e quatro-
centos reais).
As partes contratantes desde já ratificam todas as cláusulas do contrato
que deu causa a esta prorrogação, no que não for conflitante com o ora

[...]

um déficit primário de (-) R$2.363.967,05 (Dois milhões, trezentos ses-
senta três mil, novecentos sessenta sete reais e cinco centavos). Motiva-
do, ainda, pela aplicação da alteração constitucional que isenta a contri-
buição de aposentados e pensionistas até o limite de R$5.645,80 (cinco
mil, seiscentos quarenta cinco reais e oitenta centavos) - decisão do Su-
premo Tribunal Federal, incorporação de abono e na parte administrativa
as despesas periódicas administrativas. Acrescido ao déficit primário do
mês de outubro de 2018, o aporte de R$1.036.641,83 (Um milhão, trinta
seis mil, seiscentos quarenta um reais e oitenta três centavos) realizados
pelo IPSJBV, FAE e Prefeitura Municipal; a transferência do COMPREV
(pro-rata) de R$400.075,83 (Quatrocentos mil, setenta cinco reais e oi-
tenta três centavos) competência setembro, menos o mais rendimento
positivo de (+)R$8.364.650,81 (Oito milhões, trezentos sessenta quatro
mil, seiscentos cinquenta reais e oitenta um centavos) e outras receitas
de R$22.515,10 (Vinte dois mil, quinhentos quinze reais e dez centavos),
menos a Folha de Benefício de R$3.923.762,21 (Três milhões, novecen-
tos vinte três, setecentos sessenta dois reais e vinte um centavos) reali-
zou superávit final de (+) R5.900.121,36 (Cinco milhões, novecentos mil,
cento vinte um reais e trinta seis centavos) no mês de Outubro, com
recursos da movimentação financeira para aplicação no Plano Financei-
ro. No Plano Previdenciário com a contribuição previdenciária de
R$585.286,45, (Quinhentos oitenta cinco mil, duzentos oitenta seis reais
e quarenta cinco centavos) com juros positivos de aplicação financeira
de (+)R$1.873.907,04 (Um milhão, oitocentos setenta três reais e quatro
centavos), menos o benefício de R$1.688,93 (Um mil, seiscentos oitenta
oito reais e noventa três centavos), totalizou superávit final de
(+)R$1.872.218,56 (Um milhão, oitocentos setenta dois mil, duzentos
dezoito reais e cinquenta seis centavos), com saldo para aplicação finan-
ceira no Plano Previdenciário. Isto, tendo em vista a alteração da Taxa
SELIC, contenção da inflação, nas ações - a instabilidade no mercado
mundial, em especial a crise chinesa e o escândalo da PETROBRAS –

[...]

Contando em 31 de outubro
de 2018 com saldo disponível/aplicações de R$134.672.772,51 (Cento
trintas quatro milhões, seiscentos setenta dois mil, setecentos setenta
dois reais e cinquenta um centavos) no Plano Financeiro e no Plano
Previdenciário de R$27.176.084,02 (Vinte sete milhões, cento setenta
seis mil, oitenta quatro reais e dois centavos) conforme apurado nos
Balancetes de Outubro de 2018 e na Movimentação Financeira do IPSJBV
deste mês. Totalizando os dois Planos o capital de R$161.848.856,53
(Cento sessenta um milhões, oitocentos quarenta oito mil, oitocentos
cinquenta seis reais e cinquenta três centavos), sendo que no mês ante-
rior tínhamos R$151.755.804,87 (Cento cinquenta um milhões, setecen-
tos cinquenta cinco mil, oitocentos quatro reais e oitenta sete centavos).
Portanto, um superávit neste mês de R$10.093.051,66 (Dez milhões,
noventa três mil, cinquenta um reais e sessenta seis centavos), motivado
pelo rendimento positivo nas aplicações.  Portanto, a documentação
contábil e as aplicações realizadas encontram-se, no nosso entendimen-
to, dentro das normas legais e contábeis, razão de opinarmos pela apro-